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Wstęp
Obserwowane zmiany klimatyczne mają 

duże znaczenie dla ekosystemów leśnych. Za-
uważa się, że ocieplenie klimatu wpływa po-
zytywnie na rozwój owadów, szczególnie tych 
ciepłolubnych. W efekcie następuje przesuwa-
nie poziomych granic ich zasięgów w kierunku 
północnym oraz pionowych w rejonach wyżej 
położonych nad poziomem morza (Jaworski 
i Hilszczański 2013). Do takich gatunków, 
które niewątpliwie korzystają z ocieplenia kli-
matu i wydłużenia sezonu wegetacyjnego, na-
leżą chrząszcze z rodzaju opiętek Agrilus spp.

Poza opiętkami ocieplenie klimatu sprzyja 
pojawieniu się i rozwojowi innych gatunków 
owadów, które dotychczas występowały rzadko 
lub incydentalnie. Jednym z najbardziej zna-
nych gatunków szkodników, których znaczenie 
w ostatnich latach wzrosło, jest kornik ostro-
zębny Ips acuminatus (GyllenHal, 1827), któ-
rego masowy pojaw odnotowano w 2015 roku 
we wschodniej Polsce, gdzie następnie rozprze-
strzenił się na cały kraj (Plewa i Mokrzycki 
2017). W przypadku szkodników drzewosta-
nów dębowych w roku 2019 w zachodniej Pol-
sce odnotowano gwałtowny wzrost szkodników 
technicznych: wyrynnika dębowca Platypus cy-
lindrus (Fabricius, 1792) i rozwiertka większe-
go Xyleborus monographus (Fabricius, 1792), 
które wcześniej występowały lokalnie i mniej 
licznie (Jakoniuk 2020; Jakoniuk i Mokrzyc-
ki 2020). Ponadto w koronach drzew coraz 
bardziej uwidaczniają się skutki pojawu sko-
czonosa dębowca Orchestes quercus (linneusz, 
1758), który wcześniej nie był zauważany ani 
odnotowywany jako szkodnik (Jakoniuk 2019).

Skoczonos zaliczany jest do rodziny ryj-
kowcowate Curculionidae latreille i podro-
dziny Curculioninae latreille. W Polsce do-
tychczas odnotowano 12 gatunków z rodzaju 

Orchestes (baza.bioMaP.Pl). Wszystkie gatunki 
swój rozwój odbywają w liściach gatunków li-
ściastych np. brzozy, buka, dębu, olszy i wiązu. 
Pięć gatunków spośród nich żeruje głównie na 
dębach, lecz najpospolitszym jest skoczonos 
dębowiec Orchestes quercus. Dane dotyczą-
ce biologii tego gatunku są bardzo skromne. 
Skoczonosy preferują przede wszystkim drze-
wa nasłonecznione, głównie brzegi drzewo-
stanów. Jednak przy masowym pojawie mogą 
również występować w zwartych drzewosta-
nach, gdzie podczas swojego żerowania, po-
wodującego zniekształcenie liści, umożliwiają 
większy dostęp światła do dna drzewostanu 
i tym sposobem powodują również zasiedlenie 
drzew w jego niższych warstwach.

Opiętki zaliczane są do rodziny bogatkowa-
te Buprestidae leacH i podrodziny Agrilinae 
laPorte. Od pozostałych bogatków odróż-
niają się wąskim, wydłużonym ciałem, krótką 
głową, oczyma umieszczonymi blisko przed-
plecza (często go dotykającymi), krótkimi po-
liczkami, pazurkami rozczepionymi lub z ząb-
kiem u podstawy. Przedplecze z podwójną 
krawędzią boczną, zwykle z kilem (wystającą, 
krótką listewką) w tylnych kątach. Tarczka 
prawie zawsze z poprzecznym kilem. Dymor-
fizm płciowy jest słabo zaznaczony. U więk-
szości samców ząbek u podstawy pazurka jest 
wydłużony i wąski, więc pazurki wydają się 
rozdwojone. U samic ząbek jest krótki i szero-
ki, ze stosunkowo tępym końcem.

Ze względu na nierzadko bardzo słabe róż-
nice morfologiczne między poszczególnymi ga-
tunkami z jednej strony i dużą zmienność w ob-
rębie gatunku z drugiej, oznaczanie opiętków 
nie jest proste. To często powodowało wykazy-
wanie gatunków z obszarów, na których one nie 
występowały. Informacje faunistyczne w przy-
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padku niektórych opiętków oraz ich roślin 
żywicielskich powinny być poparte nowymi 
obserwacjami. Do tego celu najlepiej jest wy-
korzystać samce, które można w pewny sposób 
oznaczyć po budowie aparatu kopulacyjnego.

Ponieważ niektóre kluczowe cechy znajdu-
ją się na spodzie ciała, warto opiętki naklejać 
poprzecznie na czubek trójkątnego kartonika, 
a w przypadku zwykłego używać kleju łatwo 
rozpuszczalnego w wodzie.

W Polsce odnotowano obecność 31 gatun-
ków opiętków (Gutowski i in. 2020). Poza jed-
nym, wymagającym potwierdzenia występo-
wania w kraju, pozostałe opiętki rozwijają się 
na roślinach drzewiastych. W tej grupie znaj-
dują się gatunki monofagiczne, oligofagiczne 
i polifagiczne. W Polsce na dębach wykazano 
8 gatunków, z czego 3 rozwijają się wyłącznie 
na nich, pozostałe także na innych roślinach 
drzewiastych (burakowski i in. 1985, Mo-
krzycki i in. 2008, Gutowski i in. 2020), ale 
Jendek i Poláková (2014) nie wymieniają dę-
bów jako roślin żywicielskich opiętka zielone-
go. Są chrząszczami ciepłolubnymi, prawdo-
podobnie dlatego większość gatunków rozwija 
się w koronach drzew. Największe zagrożenie 
dla drzewostanów dębowych w kraju stwa-
rza opiętek dwuplamkowy, stąd jego biologia 
i znaczenie gospodarcze w lasach są dobrze 
poznane. Pozostałe gatunki do niedawna nie 
były przedmiotem badań. Pierwszą próbą po-
znania wymagań środowiskowych pozostałych 
opiętków w drzewostanach dębowych były ba-
dania Plewy i in. (2019).

Plewa i in. (2019) wyodrębnili dwie pod-
stawowe grupy opiętków charakteryzujące 
się odmiennymi terminami pojawu. Pierwszą 
grupę fenologiczną stanowiły gatunki wcze-
snowiosenne: Agrilus sulcicollis lac., A. laticor-
nis (ill.) i A. angustulus (ill.), zaś pozostałe 
zaliczono do grupy gatunków późnowiosen-
nych, tj. A. olivicolor kies., A. obscuricollis kies. 
i A. graminis kies. Kulminacja występowania 
wszystkich gatunków opiętków w koronach 
drzewostanów dębowych przypadała od po-
czątku czerwca do końca lipca, co pokrywa się 
z czasem trwania rójki A. biguttatus (Fabr.). 

Obserwację opiętków najlepiej prowa-
dzić w trakcie kulminacji rójek, w słoneczne 

i ciepłe dni. Można w tym celu wykorzystać 
świeże gałęzie dębowe i wałki składowane na 
otwartej przestrzeni oraz pniaki. Ze względu 
na dużą ruchliwość owadów, warto zaopatrzyć 
się w ekshaustor. Plewa i in. (2019) proponują 
do obserwacji i odłowów niektórych gatunków 
opiętków umieszczenie w koronach drzew pu-
łapek Moericke’go (żółtych misek). 

Ze względu na zasiedlanie przez większość 
gatunków opiętków koron drzew, prowadze-
nie obserwacji na stojących dębach w ciepły, 
słoneczny dzień jest praktycznie niemożliwe 
(chrząszcze będą poza zasięgiem wzroku). Na-
wet, jeżeli chrząszcze będą przebywały na ni-
żej położonych gałęziach, to ich odnalezienie 
nie jest łatwe (duża aktywność, obecność liści 
utrudniająca obserwacje). W takim przypadku 
dobrze sprawdza się czerpak entomologiczny. 
W Rogalińskim Parku Krajobrazowym odło-
wiono przy jego pomocy 5 gatunków opięt-
ków rozwijających się na dębach (Mokrzycki 
i in. 2008). Własne doświadczenia pokazują, 
że podczas wietrznej i chłodnej pogody część 
opiętków schodzi niżej, nawet pod korony dę-
bów, gdzie przebywają na opadłych gałęziach 
i roślinach zielnych. Można wykorzystać to do 
obserwacji niektórych gatunków.

W Nadleśnictwie Nowa Sól, na początku 
lipca, podczas słonecznego i gorącego popo-
łudnia, zauważono liczne opiętki przylatujące 
do świeżych gałęzi dębowych pozostałych po 
ścięciu drzewa. Dominował opiętek bruzdko-
wany (odłowiono 18 osobników), towarzyszy-
ły mu opiętek zwężony (8) i Agrilus laticornis 
(4). Obserwacje prowadzono przez 20 minut. 
W tym samym czasie do pniaka przyleciały 3 
opiętki dwuplamkowe. Badania Plewy i in. 
(2019) oraz własne wskazują na liczną fre-
kwencję opiętków w drzewostanach dębowych 
oraz rolę, jaką mogą odegrać w przyśpieszaniu 
zamierania i zamieraniu drzew. 

Skoczonos dębowiec Orchestes quercus 
(Linnaeus, 1758) (ryc.1)
Występowanie

W Polsce gatunek ten jest rozpowszechniony 
w całym kraju poza Kotliną Nowotarską, Biesz-
czadami i Pieninami (burakowski i in. 1997). 
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Prawdopodobnie rozprzestrzenienie skoczono-
sa dębowca pokrywa się w dużej mierze z za-
sięgiem występowania dębów (Jakoniuk 2019).

Morfologia
Długość ciała chrząszcza wynosi 2,5–3,5 

mm. Ciało barwy brunatnej z sercowatą pla-
mą na pokrywach. Głowa z wypukłymi ocza-
mi zakończona silnie zakrzywionym ku doło-
wi ryjkiem. Odnóża tylne zgrubiałe, skoczne. 
Śródpiersie od spodu czarne (szuJecki 1995; 
Jakoniuk 2019). 

Biologia
Skoczonos dębowiec jest oligofagiem dębów 

Quercus spp. Żeruje na liściach gatunków ro-
dzimych jak i introdukowanych (kozłowski i 
dąbrowski 1977). Preferuje głównie dąb szy-
pułkowy Quercus robur (ryc. 2), w latach maso-
wego pojawu żeruje również na innych gatun-
kach dębów, tj. dębie bezszypułkowym Quercus 
petraea i dębie czerwonym Quercus rubra. 

Zasiedla zarówno młode, kilkuletnie dęby, 
jak i drzewa w starszych klasach wieku. Wy-
biera przede wszystkim nasłonecznioną część 
korony, lecz w przypadku masowego pojawu 
może również żerować na całej długości ko-
rony w zwartych drzewostanach. Dość czę-
sto minowanie liści przez larwy skoczonosa 
stwierdzane są na uprawach i szkółkach le-
śnych (Jakoniuk 2019). Intensywność wy-
stępowania owada jest dość zróżnicowana; 
najbardziej widoczne skutki żerowania odno-
towywane są w zachodniej części Polski, m.in. 
na terenie RDLP w Zielonej Górze i w Pozna-
niu. Zauważa się, że w miarę posuwania się na 
wschód kraju liczebność skoczonosa zmniej-
sza się. Spośród szkodników liściożernych ga-
tunek ten występuje głównie jako towarzyszą-
cy takim szkodnikom, jak zwójka zieloneczka 
Tortrix viridana L., motylom z rodziny mier-
nikowcowate Geometridae, brudnicy nieparce 
Lymantria dispar L., motylom z rodzaju pięt-
nówka Orthosia spp., susówce dębowej Altica 
quercetorum Foudras (Jakoniuk 2019), a tak-
że kuprówce rudnicy Euproctis chrysorrhoea L. 
Zdarzają się również drzewostny, gdzie sko-
czonos występuje jako główny gatunek uszka-
dzający liście dębów. 

Chrząszcze pojawiają się na wiosnę, 
w kwietniu i maju, tuż przed rozwojem liści. 
Oczekują na ich rozwinięcie się pomiędzy 
pączkami, a następnie, gdy się rozwiną, przy-
stępują do żeru regeneracyjnego na młodych 
liściach jednostronnie je szkieletyzując lub 
wygryzając małe otwory, co wraz ze wzrostem 
blaszki liściowej powoduje ich deformację 
(szuJecki 1995, Jakoniuk 2019). Po odbyciu 
żeru dochodzi do kopulacji, samica bada za 
pomocą czułków przydatność liścia do złoże-
nia jaja a także wykonuje pomiar grubości ner-
wu głównego oraz jakości pokarmu poprzez 
nadgryzienie otworu w nerwie (kozłowski 
1981, szuJecki 1995) (ryc. 3). Po znalezieniu 
odpowiedniego miejsca w nerwie głównym na 
spodniej stronie liścia, samica w jednym z na-
cięć składa zwykle jedno jajo (szuJecki 1995). 
Przy masowym pojawie na jednym liściu mogą 
zostać złożone nawet 3 jaja (Jakoniuk 2019). 
Liczba nacięć w nerwie głównym może do-
chodzić nawet do 8, co podczas wzrostu liścia 
powoduje znaczną jego deformację, poprzez 
wygięcie się i skręcenie. W przypadku spo-
wolnionego rozwoju liści z powodu warunków 
atmosferycznych tzw. późnej wiosny, zdarza 
się, że samice próbują złożyć jaja na zbyt mło-
de liście. Powoduje to wówczas zahamowanie 
wzrostu liści pierwszego garnituru i znaczącą 
deformację. Larwy z jaj wylęgają się po kilku 
dniach, gdzie żerują początkowo wzdłuż ner-
wu głównego, nie naruszając przy tym ner-
wów bocznych, stopniowo poszerzając minę 
w kierunku brzegowym (szuJecki 1995, Ja-
koniuk 2019) (ryc. 4). Żer trwa około 3 tygo-
dni; na końcu miny znajdującej się na krawę-
dzi blaszki liściowej larwa sporządza oprzęd, 
w którym się przepoczwarcza. Po ok. 2 tygo-
dniach w połowie czerwca okrągłym otworem 
wygryzają się młode chrząszcze. Przystępują 
do żeru, jednostronnie szkieletyzując blaszkę 
liściową (ryc. 5). Żer imago trwa aż do jesieni, 
a następnie chrząszcze schodzą na zimowanie 
w ściółce (szuJecki 1995, Jakoniuk 2019), 
a także w szczeliny kory sosny w drzewosta-
nach mieszanych. Generacja trwa 1 rok. 

Skutki żerowania imago jak i larw powodu-
ją deformacje liści oraz częściowy ich ubytek 
(ryc. 6). Liście są wygięte, małe, z martwym 
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brązowawym skrawkiem skórki w miejscu po-
wstałej miny przypominają objawy takie jak po 
przymrozkach, długotrwałej suszy lub żerowa-
niu innych owadów (szuJecki 1995; Jakoniuk 
2019). Wygięcie się liści na wierzchołkach pę-
dów powoduje tworzenie się rozetek (ryc. 7), 
które nieco przypominają tzw. „pudlowatość”, 
która jest skutkiem osłabienia drzew i żero-
wania larw opiętków (ryc. 8). Cechą odróż-
niającą rozetki powstałe wskutek działalności 
skoczonosa od pudlowatości jest to, że pudło-
watość ma znaczne przerwy w ulistnieniu na 
danej koronie oraz liście ulegają skarłowace-
niu, zaś skoczonos jedynie deformuje liście, 
które są wygięte na skutek uszkodzenia nerwu 
głównego. W niższych warstwach korony liście 
wyglądają jakby były szare, ponieważ wygięcie 
liści odsłania na wierzchnią stronę spodnią 
część blaszki liściowej (Jakoniuk 2019). Na 
przełomie czerwca i lipca pojawiają się nowe 
liście, które są nienaturalnie duże i jasnozielo-
ne (ryc. 9). W potocznym języku tego typu li-
ście nazywane są „sałatą”. Występują nie tylko 
po żerowaniu skoczonosa, ale też innych folio-
fagów. Liście te stanowią pokarm dla młodych 
chrząszczy, ale także narażone są na infekcję 
przez mączniaka prawdziwego dębu. 

Gradacja skoczonosa dębowaca może 
trwać kilka lat (szuJecki 1995). Dotychczas 
nie odnotowywano masowego pojawu tego 
gatunku aż do 2020 roku, gdzie zaczęto wy-
kazywać go jako szkodnika, który występuje 
na dużym areale, szczególnie w zachodniej 
Polsce. Wcześniej nie zwracano na niego 
szczególnej uwagi, ponieważ skutki żerowania 
przypominały objawy podobne do przymroz-
ków, suszy, żerowania innych foliofagów np. 
zwójki czy opiętków. Odróżnienie skutków 
żerowania skoczonosa od innych objawów nie 
jest sprawą prostą podczas oceny koron drzew 
stojących i wysokich. Przede wszystkim ocenę 
defoliacji należy wykonać za pomocą lornet-
ki. Liście są wygięte i wizualnie przypominają 
rozetkowate bukiety skupione na końcówkach 
pędów. Na młodych drzewkach oraz starszych 
z niżej usadowioną koroną widoczne są duże 
miny, które przebiegają wzdłuż nerwu głów-
nego i stopniowo się rozszerzają. Często na 
brzegach drzewostanów lub przy drogach po 

silnych wiatrach lub ulewnych deszczach na 
ziemi gromadzą się duże ilości szarobrązo-
wych części liści, które są odłamanymi od ży-
wej blaszki liściowej minami (Jakoniuk 2019) 
(ryc. 10). Skręcony i wygięty liść po żerowa-
niu skoczonosa, można odróżnić po ciemnych 
wgryzieniach na głównym nerwie, na spodniej 
stronie liści. 

Zespół Ochrony Lasu w Łopuchówku co 
roku zaleca ocenę defoliacji drzewostanów 
dębowych na terenie RDLP w Poznaniu 
i w Zielonej Górze. Skoczonos dębowiec jest 
wykazywany jako szkodnik, który klasyfi-
kowany jest według skali defoliacji zawartej 
w Instrukcji Ochrony Lasu 2012, w pierw-
szym stopniu: 11 – 30% ubytku aparatu asy-
milacyjnego. W przypadku masowego pojawu 
tego szkodnika ubytek blaszki liściowej może 
dochodzić do połowy całej jej powierzchni. 
Na podstawie danych literaturowych oraz ob-
serwacji własnych uszkodzonych może być 
nawet 90% liści pierwszego garnituru. De-
formacje, które objawiają się wygięciem liści 
powodują duży prześwit w koronach drzew, 
a tym samym większy dostęp światła w niższe 
warstwy drzewostanu. Dzięki temu dęby, któ-
re znajdują się w II piętrze drzewostanu lub 
występują tam jako podrost, również narażo-
ne są na żerowanie skoczonosa. Zwiększony 
dostęp światła sprzyja rozwojowi innych ga-
tunków owadów. szuJecki (1995) wskazuje, 
że masowy żer larw i imago skoczonosa na 
liściach dębów niższych warstw drzewostanu 
powoduje utrudnienie lub uniemożliwienie 
występowania na nich gatunków motyli, któ-
re mogą być potencjalnie żywicielami para-
zytoidów będących elementem naturalnego 
oporu drzewostanów przeciwko ważniejszym 
szkodnikom. 

Skoczonos dębowiec nie powoduje znaczą-
cej defoliacji, ale zmniejszenie powierzchni 
asymilacyjnej liści oraz ich częściowy ubytek; 
w niesprzyjających warunkach może przyczy-
nić się do osłabienia drzewostanów dębowych, 
szczególnie w okresach suszy lub żerowania 
innych foliofagów oraz infekcji grzybowych. 
Zaobserwowano również, że przy masowym 
pojawie skoczonosa dębowca, dęby przed-
wcześnie zrzucają niedojrzałe jeszcze żołę-
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dzie. Mimo, że żerowanie nie niszczy całych 
liści, to przyczynia się do osłabienia drzew 
i zmniejszenia obradzania nasion (Jakoniuk 
2019). 

Poza oceną wizualną nie ma metod moni-
toringu populacji skoczonosa dębowca oraz 
oceny zagrożenia od tego gatunku. Obserwuje 
się jedynie, że w latach suchych populacja jest 
znacznie liczniejsza niż w latach mokrych. 
Przy okazji odłowów innych gatunków w pu-
łapki lejkowe, które wywieszone były w ko-
ronach drzewostanów dębowych, odłowiono 
również liczne osobniki skoczonosa dębowca. 
W byłym ZSRR podjęto również próbę che-

micznego zwalczania tego chrząszcza, lecz 
obecne restrykcje ograniczające stosowanie 
środków ochrony roślin szkodników osłabia-
jących nie przewidują zastosowanie takich 
metod do zmniejszania liczebności populacji. 
Zaobserwowano, że czynnikiem ograniczają-
cym rozwój skoczonosa jest silne nasłonecz-
nienie, które powoduje zmniejszenie jakości 
pokarmowej liści, jak i wysychanie samych 
larw i poczwarek w minie. Do wrogów natu-
ralnych należą nieliczne gatunki bleskotek En-
tedon confinis ratz. Oraz z rodziny męczelko-
watych np. Triaspis caudatus nees. (szuJecki 
1995). 

Opiętek dwuplamkowy Agrilus biguttatus 
(Fabricius, 1777) (ryc. 11)

W Polsce, oprócz wyższych partii górskich, 
występuje prawdopodobnie na całym obsza-
rze. Rozwija się w różnych gatunkach dębów 
Quercus spp. w wieku od 20 lat i wyżej. Zasie-
dla osłabione drzewa żywe, zamierające i świe-
żo obumarłe oraz leżaninę i pniaki. Groźny 
szkodnik dębów w drzewostanach gospodar-
czych. Dawniej stosunkowo rzadki, zasiedlał 
dęby na nasłonecznionych stanowiskach. 
Obecnie pospolity gatunek, który potrafi opa-
nowywać drzewa rosnące wewnątrz drzewo-
stanu (burakowski i in. 1985, kolk i starzyk 
1996).

Chrząszcze pojawiają się od maja do po-
czątku lipca. Jaja (po kilka) składane są 
w szczelinach kory, najczęściej w części od-
ziomkowej (także przy szyi korzeniowej). 
Chodniki larwalne, głównie poprzeczne, na-
ruszają łyko i miazgę, bardzo słabo biel. Przy 
dużym zagęszczeniu mogą krzyżować się ze 
sobą. Osiągają długość 60–150 cm i szerokość 
2,5–4,1 mm. Nierzadko opasają pień na całym 
jego obwodzie, przyczyniając się do szybkie-
go zamierania drzew. Są wypełnione silnie 
ubitymi trocinkami. Kolebka poczwarkowa 
zlokalizowana jest w korze. Młode chrząsz-

Charakterystyka gatunków opiętków spotykanych  
na dębach i występujących w Polsce 
(morfologia poszczególnych gatunków została podana w kluczu)

cze wygryzają się soczewkowatymi otworami 
(o wymiarach 2,5–4,0 × 2,0–3,0 mm) na ze-
wnątrz i przystępują do żeru uzupełniającego. 
Polega on na wygryzaniu miękiszu (między 
nerwami) na liściach. Opiętkowi dwukropko-
wemu czasami towarzyszą paśniki. Generacja 
dwuletnia, ale w cieplejszych regionach kraju 
i w cieplejsze lata może skrócić się do jednego 
roku (burakowski i in. 1985, kolk i starzyk 
1996)

Opiętek bruzdkowany Agrilus sulcicollis 
Lacordaire, 1835 (ryc. 12)

W Polsce, oprócz wyższych partii górskich, 
występuje prawdopodobnie na całym obsza-
rze, nie jest jednak notowany jeszcze z kilku 
krain. Rozwija się na różnych gatunkach dę-
bów, rzadziej na buku Fagus sylvatica L. Pre-
feruje drzewa obumierające i świeżo obumarłe 
w wieku 20–60 lat. Może również zasiedlać 
drzewa osłabione lub uszkodzone przez czyn-
niki abiotyczne i biotyczne. Najczęściej opa-
nowuje środkową i górną część pnia oraz ga-
łęzie o grubości 3–20 cm. Może też rozwijać 
się na pniakach (burakowski i in. 1985, kolk 
i starzyk 1996).

Chrząszcze pojawiają się od maja do lipca. 
Jaja są składane zwykle pojedynczo w pęk-
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nięciach i szczelinach kory. Larwy wygryzają 
kręte, esowate chodniki, zwykle o podłużnym 
przebiegu. Chodniki mogą też tworzyć obrącz-
ki opasujące pień lub gałęzie. Osiągają długość 
19–36 cm, szerokość 1,5–2,8 mm i są zapeł-
nione ubitymi, brunatnymi drobnymi trocin-
kami. Młode chrząszcze wygryzają się soczew-
kowatymi otworami (o wymiarach 1,4–2,09 
× 1,0–2,2 mm) na zewnątrz i przystępują do 
żeru uzupełniającego.

Opiętek najpierw opanowuje dolną część 
korony i środek pnia, a następnie wierzcho-
łek i dolną część pnia. Kolebki poczwarkowe 
w korze. Gatunkiem towarzyszącym może być 
ogłodek dębowiec, który zasiedla te same frag-
menty drzewa. Żer uzupełniający na liściach 
dębu. Generacja 1–2-letnia.

Według kolka i starzyka (1996) opiętek 
bruzdkowany jest – obok opiętka dwuplamko-
wego – najgroźniejszym gatunkiem z rodzaju, 
zasiedlającym dęby. Plewa i in. (2019) stwier-
dzają, że wykonywane zabiegi sanitarne mogą 
stymulować wzrost liczebności populacji tego 
bogatka.

Od maja do końca czerwca opiętek bruzd-
kowany, razem z innymi gatunkami należą-
cymi do tego rodzaju i rozwijającymi się na 
dębach, mogą odgrywać znaczącą rolę jako 
wektory tracheomikozy wywołanej przez grzy-
by z rodzajów Ceratocystis i Ophiostoma (Jen-
dek i Grebennikov 2009).

Opiętek Agrilus graminis 
Kiesenwetter, 1857 (ryc. 13)

W Polsce rzadko i sporadyczne spotykany 
w południowej i południowo-zachodniej części 
kraju, zarówno na niżu jak i w górach (bura-
kowski i in. 1985). Wykazany także z Puszczy 
Białowieskiej (Gutowski i in. 2019), co może 
wskazywać na szerszy zasięg występowania 
tego gatunku w kraju. W Rogalińskim Parku 
Krajobrazowym opiętki obserwowano na ga-
łęziach starych, pomnikowych dębów (Mo-
krzycki i in. 2008). Przebywanie w koronach 
drzew może mieć wpływ na rzadkość obser-
wacji bogatka. Chrząszcze występują od poło-
wy czerwca do sierpnia. Larwy żerują w ko-

rze i pod korą, drążąc kręte chodniki. Według 
Plewy i in. (2019) gatunek ten, ze względu na 
rzadkość występowania nie ma istotnego zna-
czenia w gospodarce leśnej.

Opiętek Agrilus hastulifer  
(ratzeburg, 1837)

W kraju po raz pierwszy wykazany w 2019 r. 
z Puszczy Białowieskiej. Występuje na siedli-
skach ciepłych, nasłonecznionych i preferuje 
dęby, rzadziej zasiedla graba, kasztana jadal-
nego Castanea sativa Mill., olszę czarną Alnus 
glutinosa L., orzechy Juglans spp. i wiązowca 
południowego Celtis australis L. (Gutowski 
i in. 2020).

Pod względem morfologicznym bardzo po-
dobny do Agrilus graminis. Z uwagi na rzad-
kość występowania w Polsce A. hastulifer nie 
został uwzględniony w kluczu, ale różnice po-
między tym gatunkiem, a A. graminis podają 
Gutowski i in (2020). 

Chrząszcze pojawiają się od połowy maja 
do połowy sierpnia. Jaja składane są pojedyn-
czo w szczelinach kory na uszkodzonych gałę-
ziach lub pniach drzew. Larwy drążą długie, 
wąskie i kręte chodniki. Mogą one otaczać 
gałęzie, powodując ich zamieranie, przepo-
czwarczenie w drewnie. Generacja jednorocz-
na (Gutowski i in. 2020). 

Opiętek Agrilus laticornis  
(iLLiger, 1803) (ryc. 14)

W Polsce chrząszcz niezbyt często spoty-
kany, lokalnie jednak bywa liczny. Prawdo-
podobnie występuje na całym obszarze kraju. 
Zasiedla dęby stojące pojedynczo lub w luź-
nym zwarciu, jest notowany również z kasz-
tana jadalnego i lip Tilia spp. Larwy żerują 
w cienkich i grubych gałęziach. Chrząszcze 
pojawiają się od kwietnia do sierpnia na mło-
dych pędach drzew żywicielskich oraz na tra-
wach i krzewach pod dębami (burakowski 
i in. 1985, Gutowski 1992). W Szwajcarii wy-
kazano wyraźną preferencję tego gatunku do 
zasiedlania drzew uszkodzonych przez pożar 
(Moretti i barbalat 2004). 
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Opiętek Agrilus obscuricollis  
Kiesenwetter, 1857 (ryc. 15)

W Polsce znany z niewielu stanowisk, lecz 
jego rzadkość może wynikać z dużego podo-
bieństwa do opiętka zwężonego i Agrilus lati-
cornis, Jako rośliny żywicielskie są podawane 
różne gatunki dębów. W Rogalińskim Parku 
Krajobrazowym, obserwowano ten gatunek na 
gałęziach starych, pomnikowych drzew (Mo-
krzycki i in. 2008). Chrząszcze pojawiają się 
od drugiej połowy kwietnia do sierpnia z mak-
simum nasilenia w czerwcu i w lipcu (bura-
kowski i in. 1985, Marczak i in. 2020). Podob-
nie, jak A. graminis, nie ma istotnego znaczenia 
w gospodarce leśnej (Plewa i in. 2019).

Opiętek Agrilus olivicolor  
Kiesenwetter, 1857 (ryc. 16)

W kraju dość częsty na terenach nizinnych 
i w niższych położeniach górskich. Zasiedla 
grab Carpinus betulus L. i leszczynę Corylus 
avellana L. Plewa i in. (2019) obserwowali 
tego opiętka w drzewostanach dębowych Nad-
leśnictwa Krotoszyn. Chrząszcze występują 
od maja do września (burakowski i in. 1985).

Opiętek zielony Agrilus viridis  
(Linnaeus, 1758) (ryc. 17)

W Polsce występuje prawdopodobnie na ca-
łym obszarze oprócz wyższych partii górskich, 
będąc najpospolitszym gatunkiem w rodzaju. 
Preferuje buki, ale zasiedla także brzozy Betu-
la spp., dęby, klony Acer spp., olsze Alnus spp., 
topole Populus spp. i wierzby Salix spp. (bura-
kowski i in. 1985, kolk i starzyk 1996). Jen-
dek i Poláková (2014) nie wymieniają dębów, 
jako roślin żywicielskich tego gatunku. Opa-
nowuje osłabione drzewa żywe. Na młodych 
roślinach rozwija się na strzałach, na starszych 
w strefie koron, przy czym podczas masowe-
go występowania również może pojawić się na 
strzałach. Drążąc poprzeczne chodniki na ga-
łęziach i cienkich pniach może się przyczynić 
do obumierania drzew. Preferuje stanowiska 
nasłonecznione, więc pojawia się w przerze-
dzonych drzewostanach i na ich brzegach (bu-
rakowski i in. 1985, kolk i starzyk 1996).

Chrząszcze pojawiają się od maja do lipca. 
Żerują ogryzając brzegi liści (żer uzupełniają-
cy), nie wyrządzając widocznych szkód. Jaja 
(po 9–11) składane są na nasłonecznionej 
części kory i przykrywane jasną, ochronną 
substancją. Larwy wygryzają kręte, tasiem-
kowate chodniki, które na cieńszych pędach 
mają podłużny przebieg. Osiągają one długość 
50-75 cm i szerokość do 3 mm. Są wypełnione 
brunatną, a w końcowej części chodnika jasną 
mączką. W miejscu wgryzienia larwy pod korę 
może dochodzić do wycieku soku, który wysy-
chając tworzy brunatne plamy. Przepoczwar-
czenie w drewnie lub korze. Generacja 2-let-
nia, ale w cieplejszych regionach kraju może 
skrócić się do jednego roku (burakowski i in. 
1985, kolk i starzyk 1996)

Opiętek zwężony Agrilus angustulus 
(iLLiger, 1803) (ryc. 18)

W Polsce na ogół rzadko i sporadycznie po-
ławiany. Występuje prawdopodobnie na całym 
obszarze oprócz wyższych partii górskich, choć 
nie jest jeszcze znany z kilku krain. Zasiedla 
dęby, rzadziej buka, graba, kasztana jadalnego 
i leszczynę. Opanowuje najczęściej młode drze-
wa, często prowadząc do ich zamierania. Na 
starszych drzewach zasiedla osłabione gałęzie, 
przyczyniając się do powstawania suchoczubów 
(burakowski i in. 1985, kolk i starzyk 1996).

Chrząszcze pojawiają się od maja do lipca. 
Sposób żerowania przypomina opiętka bruzd-
kowanego, ale uszkodzenia mają mniejsze zna-
czenie. W Nadleśnictwie Nowa Sól, podczas 
słonecznego i gorącego popołudnia obserwo-
wano osobniki przylatujące do świeżych gałę-
zi dębowych pozostałych po ścięciu drzewa. 
W osłabionych drzewostanach może pojawiać 
się masowo, prowadząc razem z innymi szkod-
nikami wtórnymi do zamierania drzew. Żer 
uzupełniający na liściach dębu (burakowski 
i in. 1985, kolk i starzyk 1996).

Spośród wymienionych wcześniej gatun-
ków największe znaczenie jako szkodnik dębu 
ma opiętek dwuplamkowy. Drugim, najgroź-
niejszym gatunkiem z tego rodzaju jest opiętek 
bruzdkowany. Pozostałe opiętki są szkodnika-
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mi towarzyszącymi, mogącymi przyśpieszać 
zamieranie dębów. Jednak nie należy wyklu-
czyć zmiany znaczenia gospodarczego wybra-
nych gatunków współwystępujących. Można 
założyć, że przy utrzymaniu obecnego tren-
du zmian klimatycznych, rola opiętków, jako 
szkodników drzewostanów dębowych, będzie 
rosła. Podniesienie się średniej temperatury 
powietrza może spowodować zasiedlanie niż-
szych fragmentów drzew, bardziej zacienio-
nych. Dobrym przykładem wzrostu znaczenia 
gospodarczego jest opiętek dwuplamkowy, 
który jeszcze w XX wieku nie był uważany za 
groźnego szkodnika dębów. 

Należy przyjrzeć się występowaniu opiętka 
zielonego na dębach. Wcześniejsze wzmianki 
o zasiedlaniu drzew przez ten gatunek mogły 
wynikać z błędnej identyfikacji lub błędnej in-
terpretacji taksonomicznej (Jendek – informa-
cja ustna). 

Wykonano wiele doświadczeń związanych 
z poznaniem biologii, występowania oraz 
ograniczania populacji ważniejszych szkodni-
ków dębów jakim są opiętki, a przede wszyst-
kim opiętek dwuplamkowy. Jedyną spraw-
dzoną metodą ograniczania populacji tego 
gatunku jest wycinka i wywóz zasiedlonych 
drzew. Wyznaczanie drzew zasiedlonych przez 
opiętki nie jest prostą sprawą. Występuje sze-
reg objawów, które potencjalnie mogą wska-
zywać na zasiedlenie drzew przez opiętki. 
Większość tych objawów nie jest specyficzna 
i może wskazywać na inne czynniki osłabiają-
ce drzewa. Takimi objawami niespecyficznymi 
mogą być ciemne wycieki na pniu, które poza 
miejscem złożenia jaj przez opiętki, mogą 
wskazywać na choroby grzybowo-bakteryjne. 
W przypadku chorób, które mogą trwać wie-
le lat, w latach sprzyjających może dojść do 
zaniknięcia tych objawów i poprawy zdrowot-
ności drzew. Na terenie RDLP Poznań obser-
wowano powierzchnie, gdzie liczne wycieki 
w roku następnym zaniknęły. Pudlowatość 
koron oraz powstające wilcze pędy również 
nieprecyzyjnie mogą wskazywać na zasiedle-
nie drzew przez opiętki, gdyż mogą być ob-
jawem silnego osłabienia, zmiany warunków 
świetlnych lub zamierania drzew. Jednym 
z pewniejszych objawów wskazujących zasie-

dlone drzewa jest obita kora przez dzięcioły. 
Najlepszym okresem do wyszukiwania takich 
drzew jest okres jesienno-zimowy. Ze wzglę-
du na terytorializm dzięciołów nie wszystkie 
drzewa mogą zostać na tyle obite, aby moż-
na było takie drzewo wyznaczyć, wyciąć oraz 
wywieźć. Drzewa zasiedlone z larwą w korze 
należy usunąć i wywieźć z drzewostanu, najle-
piej do kwietnia. Z uwagi na stopniowe zamie-
ranie drzew spowodowanych żerem opiętków 
należy wykonać nawrót w wyznaczaniu takich 
drzew kilkakrotnie w ciągu sezonu. W przy-
padku sprzyjających lat i zasiedlenia drzew 
przez opiętki w niewielkim stopniu, może 
dojść do zarastania żerowisk. Zasiedlenie 
opiętków występujących w wyższych partiach 
korony, można stwierdzić na podstawie oceny 
wizualnej konarów i gałęzi za pomocą lornetki 
obserwując obicie kory przez dzięcioły. Kolej-
ną wskazówką jest znajomość fenologii dębów 
w danym drzewostanie. Jeżeli na drzewach 
rozwój liści nie odbywa się tak jak na pozosta-
łych drzewach fenologicznie zbliżonych, może 
to wskazywać na zamarcie drzew. Poza wycin-
ką i wywozem drzew zasiedlonych należy ze-
brać i zutylizować pozostałą na powierzchni 
lub składzie drewna korę z larwami opiętka. 
Na terenie RDLP w Poznaniu przy masowym 
pojawie opiętków i braku możliwości szybkiej 
rotacji drewna, przeprowadzono doświadcze-
nie polegające na szczelnym okrywaniu drew-
na zasiedlonego czarną folią kiszonkarską. 
Przy wysokich temperaturach i dużym nasło-
necznieniu larwy opiętków i wygryzające się 
imago ginęły wciągu 3 dni. Niestety wysoka 
temperatura i wilgotność sprzyjały i przyspie-
szały rozwój wyrynnika dębowca i rozwiertka 
większego, który bardzo szybko przechodził 
w głębsze warstwy drewna. Ponadto odkrycie 
drewna dodatkowo zwabiały ich większe ilo-
ści. 

Obserwowano też silne powiązanie opięt-
ków z szkodnikami technicznymi. Rójka opięt-
ków rozpoczyna się ok. 1,5 miesiąca wcześniej 
niż wyrynnika dębowca. Masowy atak opięt-
ków i żerowanie larw powodujących osłabienie 
drzew, powoduje zwabienie m.in. wyrynnika 
dębowca. Większości przypadków w okre-
sie letnim to dzięki wysypującym się trocin-
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Klucz do oznaczania opiętków występujących na dębach 
w Polsce
1. Każda pokrywa z 1 plamką z białych włosków za środkiem pokryw 

obok szwu (ryc. 19). Ubarwienie zielone, złotozielone, niebieskie. Dłu-
gość 8–13 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . opiętek dwuplamkowy
– Pokrywy bez takich plam, chrząszcze mniejsze, o długości do 10 mm . . . . . . . . . . . . . . 2

2. Wyrostek przedpiersia między przednimi biodrami o zarysie romboidal-
nym (ryc. 20). Ostatni sternit z podłużną zmarszczką, jego tylny brzeg
wygięty (ryc. 21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
–  Wyrostek przedpiersia równoległoboczny (ryc. 22). Ostatni ster-

nit odwłoka jak wyżej lub regularnie zaokrąglony, bez podłużnej
 zmarszczki (ryc. 23) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3. Pokrywy niezauważalnie, ciemno owłosione, przy pobieżnym obejrze-
niu wydają się nagie Ubarwienie złotozielone, zielone, niebieskie. Dłu-
gość 4–6,5 mm. Spotykany także na leszczynie, rzadko na buku . . . . . . . . Agrilus laticornis
–  Pokrywy pokryte wyraźnym, białym owłosieniem. Włoski są deli-

katnie spłaszczone, pod odpowiednim kątem srebrzyście połyskują. 
Ubarwienie oliwkowobrązowe, brązowozielone. Długość 4–4,5 mm.
Na grabie, leszczynie, rzadziej na dębie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrilus olivicolor

4. Ostatni sternit z podłużną zmarszczką, jego tylny brzeg wyraźnie wy-
gięty (ryc. 21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
– Ostatni sternit bez podłużnej zmarszczki, jego tylny brzeg regularnie

zaokrąglony (ryc. 23) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
5. Pokrywy w tylnej części w pobliżu szwu, z widoczną dużą plamą ja-

śniejszych włosków tworzących podłużny pas, widoczny przy patrze-
niu pod pewnym kątem (ryc. 24). Ubarwienie oliwkowozielone. Dłu-
gość 4,5–7 mm. Rzadko na buku i olszy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrilus graminis
– Pokrywy jednolicie ciemno owłosione, oglądane pod różnymi kątami

gołym okiem wydają się nagie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
6. Przedni brzeg przedpiersia zaokrąglony lub bardzo słabo wykrojony 

(ryc. 25). Długość 6–8,5 mm. Ubarwienie zmienne, od zielonego i nie-
bieskiego do złotego i prawie czarnego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . opiętek bruzdkowany
– Przedni brzeg przedpiersia wyraźnie wykrojony (ryc. 26) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

8. Długość 4–6,5 mm. Ubarwienie oliwkowozielone do brązowego i ciem-
noniebieskiego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . opiętek zwężony
– Długość 3,5–5 mm. Ubarwienie ciemnobrązowe do prawie czarnego

z niebieskawym odcieniem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Agrilus obscuricollis
9. Długość 4,5–10 mm. Ubarwienie bardzo zmienne, najczęściej zielone, 

niebieskozielone do niebieskiego. Zasiedla różne gatunki drzew i krze-
wów liściastych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . opiętek zielony

kom wyrynnika a także rozwiertka większego 
można zlokalizować drzewa zasiedlone przez 

opiętki, gdy liście w koronach są jeszcze zielo-
ne (Jakoniuk i Mokrzycki 2020). 
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